



**ETATS FINANCIERS CONSOLIDES**  
**RESUMES**

**Au 31 décembre 2013**

## BONGRAIN SA – Etat résumé du compte de résultat au 31 décembre 2013

<i>En milliers d'Euros</i>	31/12/2013	31/12/2012 Retraité
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>4 407 548</b>	<b>4 084 080</b>
Consommations externes	-2 889 530	-2 610 293
Frais de personnel	-801 103	-773 788
Dotations aux amortissements	-115 468	-112 586
Autres charges d'exploitation	-447 755	-437 074
<b>Résultat opérationnel courant</b>	<b>153 692</b>	<b>150 339</b>
Autres charges opérationnelles	-33 342	-41 774
Autres produits opérationnels	13 140	24 449
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>133 490</b>	<b>133 014</b>
Charges financières	-38 525	-42 155
Produits financiers	13 792	20 009
Quote-part de résultat des entreprises associées	4 052	6 668
<b>Résultat avant impôts</b>	<b>112 809</b>	<b>117 536</b>
Impôts sur les sociétés	-57 671	-43 325
<b>Résultat net des activités poursuivies</b>	<b>55 138</b>	<b>74 211</b>
<b>Résultat net des activités abandonnées ou en cours de cession</b>	<b>96</b>	<b>-41</b>
<b>Résultat de la période</b>	<b>55 234</b>	<b>74 170</b>
<b>Part revenant aux actionnaires de la société mère</b>	<b>48 893</b>	<b>64 151</b>
<b>Participations ne donnant pas le contrôle</b>	<b>6 341</b>	<b>10 019</b>
<b>Résultat par action</b>		
Part du groupe :		
-de base	3,49	4,53
-dilué	3,38	4,38
<b>Des activités poursuivies :</b>		
-de base	3,48	4,53
-dilué	3,37	4,38

Le Groupe a appliqué à compter du 1er janvier 2013 avec effet rétroactif au 1er janvier 2012, la norme IAS19 amendée concernant les avantages au personnel. En conséquence, les états financiers de l'exercice 2012 ont été retraités conformément à la nouvelle norme.

## BONGRAIN SA – Etat résumé du compte de résultat global

<i>En milliers d'Euros</i>	31/12/2013	31/12/2012 Retraité
<b>Résultat de la période</b>	<b>55 234</b>	<b>74 170</b>
<b>Autres éléments du résultat global :</b>		
Différence de conversion	-34 023	-7 246
Variation de juste valeur des actifs financiers disponibles à la vente nette d'impôt	45	-271
Variation de juste valeur des flux de trésorerie nette d'impôt (1)	-2 512	-2 440
<b>Total des éléments recyclables en résultat net</b>	<b>-36 490</b>	<b>-9 957</b>
Gains et pertes actuariels liés aux régimes de retraite (IAS19)	5 296	-10 933
Autres mouvements (2)	-1 717	-1 632
<b>Total des éléments non recyclables en résultat net</b>	<b>3 579</b>	<b>-12 565</b>
<b>Total des autres éléments du résultat global nets d'impôts</b>	<b>-32 911</b>	<b>-22 522</b>
<b>Résultat global de la période</b>	<b>22 323</b>	<b>51 648</b>
Part du Groupe	16 963	42 843
Participations ne donnant pas le contrôle	5 360	8 805

(1) Concerne pour l'essentiel les couvertures de taux d'intérêts et de matières premières.

(2) Concerne pour 2013 des ajustements liés aux avantages long terme du personnel; pour 2012 des ajustements IFRS sur une société mise en équivalence.

## BONGRAIN SA – Bilan consolidé au 31 décembre 2013

En milliers d'euros

<b>ACTIF</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012 Retraité</b>
Immobilisations incorporelles	480 140	423 810
Immobilisations corporelles	846 718	744 336
Autres actifs financiers	33 490	44 401
Participations dans les entreprises associées	132 407	133 534
Instruments financiers dérivés non courants	1 691	1 517
Actifs d'impôts différés	83 549	93 221
<b>TOTAL ACTIFS NON COURANTS</b>	<b>1 577 995</b>	<b>1 440 819</b>
Stocks et en-cours	453 469	368 538
Clients et autres créances	842 286	731 696
Créances d'impôts	16 979	14 234
Instruments financiers dérivés	4 937	6 154
Autres actifs financiers courants	94 559	72 837
Trésorerie et équivalents de trésorerie	387 899	416 820
<b>TOTAL ACTIFS COURANTS</b>	<b>1 800 129</b>	<b>1 610 279</b>
Actifs des activités abandonnées ou en cours de cession	1 066	1 283
<b>ACTIFS</b>	<b>3 379 190</b>	<b>3 052 381</b>
<b>PASSIF ET CAPITAUX PROPRES</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012 Retraité</b>
Capital apporté	34 795	33 091
Autres réserves	-40 292	-9 875
Résultats non distribués	1 107 812	1 089 415
<b>CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE</b>	<b>1 102 315</b>	<b>1 112 631</b>
<b>Participations ne donnant pas le contrôle</b>	<b>102 969</b>	<b>66 231</b>
<b>CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE</b>	<b>1 205 284</b>	<b>1 178 862</b>
Provisions	97 260	100 036
Emprunts et dettes financières non courants	374 566	455 397
Autres passifs non courants	20	21
Instruments financiers dérivés non courants	11 445	2 679
impôts différés passif	126 640	114 454
<b>TOTAL PASSIF NON COURANTS</b>	<b>609 931</b>	<b>672 587</b>
Fournisseurs et autres créditeurs	952 998	821 996
Impôts sur les résultats à payer	10 204	13 019
Instruments financiers dérivés	1 760	2 035
Emprunts et concours bancaires	598 760	363 586
<b>TOTAL PASSIF COURANTS</b>	<b>1 563 722</b>	<b>1 200 636</b>
Passifs des activités abandonnées ou en cours de cession	253	296
<b>PASSIFS</b>	<b>2 173 906</b>	<b>1 873 519</b>
<b>PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES</b>	<b>3 379 190</b>	<b>3 052 381</b>

## BONGRAIN SA – Tableau des flux de trésorerie consolidés au 31 décembre 2013

<i>En milliers d'euros</i>	31/12/2013	31/12/2012 Retraité
<b>Résultat net des activités abandonnées ou en cours de cession</b>	<b>96</b>	<b>-41</b>
<b>Résultat net des activités poursuivies</b>	<b>55 138</b>	<b>74 211</b>
Impôts sur les bénéfices	57 671	43 325
Amortissements et provisions	115 468	112 586
Plus ou moins-value de cession	191	-11 218
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	-4 052	-6 668
Charges financières nettes	16 003	16 510
Autres charges et produits sans incidence sur la trésorerie	9 754	22 993
<b>Marge brute opérationnelle</b>	<b>250 173</b>	<b>251 739</b>
Intérêts financiers payés	-26 559	-30 113
Intérêts financiers reçus	10 628	14 942
Impôts sur les résultats payés	-50 828	-33 734
Variation du BFR	-72 254	9 455
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations des activités poursuivies</b>	<b>111 160</b>	<b>212 289</b>
<b>Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'exploitation des activités abandonnées ou en cours de cession</b>	<b>-42</b>	<b>-41</b>
<b>FLUX NETS DE TRESORERIE GENERES PAR L'EXPLOITATION</b>	<b>111 118</b>	<b>212 248</b>
Acquisitions de filiales, d'unités opérationnelles et de participations ne donnant pas le contrôle	-74 351	-8 912
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	-183 111	-145 334
Produits résultant de cessions	8 901	17 996
Acquisitions/cessions d'actifs financiers et variations des autres actifs financiers courants	-26 046	- 25 655
Variations des incidences des apports fusions	-3 000	126
Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence	1 569	3 538
<b>Flux nets provenant des investissements des activités poursuivies</b>	<b>-276 038</b>	<b>-158 241</b>
<b>Flux nets provenant des investissements des activités abandonnées ou en cours de cession</b>		
<b>FLUX NETS DE TRESORERIE UTILISES POUR LES INVESTISSEMENTS</b>	<b>-276 038</b>	<b>-158 241</b>
Rachat net d'actions propres	1 156	-6 785
Variation du capital de la société mère	-1 399	
Souscription au capital d'une société mise en équivalence	-2 158	
Emissions d'emprunts	211 317	73 527
Remboursement d'emprunts	-92 538	-123 212
Dividendes versés	-22 700	-21 042
Autres flux de financement		
<b>Flux nets provenant du financement des activités poursuivies</b>	<b>93 678</b>	<b>-77 512</b>
<b>Flux nets provenant du financement des activités abandonnées ou en cours de cession</b>		
<b>FLUX NETS DE TRESORERIE UTILISES POUR ACTIVITES DE FINANCEMENT</b>	<b>93 678</b>	<b>-77 512</b>
Incidences des variations de change	501	560
<b>Augmentation / diminution de la trésorerie</b>	<b>-70 741</b>	<b>-22 945</b>
Reclassement de trésorerie des activités en cours de cession	8	-20
<b>Trésorerie à l'ouverture</b>	<b>336 314</b>	<b>359 279</b>
<b>Trésorerie à la clôture</b>	<b>265 581</b>	<b>336 314</b>